Dieser göttliche Wille, das *lumen primum*, das zuweilen auch mit dem Begriff der *Form* (bei der Entstehung des Kosmos) gleichgesetzt wird, ist bei Ibn Gabirol ontologisch identisch mit der Essenz Gottes. Und nur dann, wenn man sich auf Gott bezieht als einer, der in einen göttlichen Akt involviert ist, kann man vom göttlichen Willen als einer Realität sprechen, die von der göttlichen Essenz verschieden ist.<sup>60</sup>

---

56 *FV* V, 17: *Lumen quod materia acquisivit ex voluntate minimum est comparatione eius quod in voluntate est.*

57 *FV* IV, 20: *Dubitras quod lumen infusum in materia ad defluxum ab alio lumine quod est in essentia virtutis agentis? Et hoc ex voluntate.*

58 Alles Licht ist wesentlich von ein und derselben göttlichen Natur. *FV* IV, 14: *Constat quod lumen in se unum est; et inferior pars eius talis est in essentia, qualis superior.* Demnach etabliert das Licht im Kosmos eine ontologische Ähnlichkeit zwischen Gott, der Quelle des Lichtes und der Materie. Und Partizipation am Licht ist Partizipation an der göttlichen Natur. Siehe auch VINCENT CANATRIO, Ibn Gabirol's Metaphysics of Light, in: *Studia Islamica* 25 (1975), S. 49-71: „Light does not have the value of a metaphorical term. It is not a symbol, but an expression of an ontological reality, namely, that of the Divine itself“ (dort S. 71).

59 *FV* III, 57: *Voluntas enim, id est virtus efficiens has substantias: finita est secundum effectum et non est finita secundum essentiam: et cum hoc ita est, effectus eius erit finites, sed voluntas non est finita secundum effectum nisi quia actio habet initium et ideo sequitur voluntatem, et est non finita secundum essentiam, quia initium non habet.*

60 *FV* V, 37: *Quia voluntas, remota actione ab ea, ipsa et essentia sunt unum, et considerata cum actione, erit alia ab essentia.*

Ebenso erhält die universale Materie ihre Form vom Willen, in dem die Form der Potenz nach enthalten ist,<sup>61</sup> wobei er das Verhältnis der drei zueinander mit dem Willen als *actor*, die Form als *acta* und die *materia* als *subjecta illis* (im Vergleich mit einem Schreibenden, Geschriebenen und dem, worauf geschrieben wird) beschreibt.<sup>62</sup> Die universale Materie gibt allen unteren Stufen Seins kraft mit, durch die sie mit ihnen verbunden und in ihnen enthalten ist.<sup>63</sup> Diese sind die „universale Intelligenz“, die „universale Seele“ und die „universale Natur“. Die oberste Stufe des sinnlich Wahrnehmbaren ist die *substantia, quae sustinet novem praedicamenta*.<sup>64</sup> So werden auch die intelligiblen Substanzen von der universalen Materie und der universalen Form abgeleitet und sind materiell<sup>65</sup> (nicht nur die sinnlichen Substanzen<sup>66</sup>).